
 

 

 
                                       

 
 
 
 
 

COMUNE  DI  RADDUSA 
(Città Metropolitana di Catania) 

         C.A.P.  95040                                                                                                                            (  095/662060 
         C.F.      82001950870             Servizio di Tesoreria C.C.P.: 15897952                               

AREA 3^ SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 
                                                   

DETERMINAZIONE	N.	1	del	REGISTRO	di	EMERGENZA	DEL	14.12.2023	(Numerazione	di	

emergenza	dovuta	all'interruzione	totale	dei	servizi	della	piattaforma	Urbi	Smart)	

REGISTRO GENERALE N.        DEL 
 
  OGGETTO : Decreto Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Lavori per interventi in materia 

di mobilità con ripavimentazione e messa in sicurezza di alcune strade interne al centro abitato ed 
efficientamento energetico annualità 2020 - CUP E97H20000990001 - CIG 84351688D5 - 
Affidamento dei lavori. 

 
IL RESPONSABILE AREA 3 

 
Visto il decreto legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico per la messa in 
sicurezza di strade e patrimonio Comunale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 13 del 17 gennaio 2020; 
Visto l'articolo 1 del predetto decreto legge, che prevede l'assegnazione di contributi 
ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 
l'art.3 stabilisce le linee guida per l'erogazione del contributo; 
il comma 32 prevede che il comune beneficiario del contributo e tenuto ad 
iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 
i contributi assegnati saranno erogati ai comuni beneficiari nella misura del 
50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il 
sistema di monitoraggio BDAP (Banca Dati  delle  Amministrazioni  Pubbliche)  
e  del  restante 50%  previa  trasmissione,  al  Ministero dell'Interno, del 
certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato 
per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice dei contratti; 
Visto l'art 5 del suddetto Decreto che stabilisce che i comuni rendono nota la 
fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo 
assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013, sottosezione "Opere pubbliche" ed il Sindaco deve 
fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;  
Visto il suddetto Decreto del Ministero dell'Interno, con cui sono state assegnate le 
risorse ai comuni, disciplinate le modalità di erogazione e di monitoraggio degli 



 

 

interventi, ove al n. 5010 dell'elenco indicato il Comune di Raddusa quale 
beneficiario del contributo nella misura di € 50.000,00; 
Considerato che per l’annualità i lavori non sono stati eseguiti per vari problemi sia 
di ordine economico che procedurale; 
Vista la nota del 23/06/2023 con cui questo Ente ha richiesto al Ministero la 
possibilità di completare i lavori entro il 31/12/2023; 
Vista la nota positiva di riscontro del Ministero;  
Considerato che per quanto sopra è stato necessario redigere un nuovo progetto 
individuando le nuove strade dove intervenire;    
Dato atto che l’amministrazione comunale è stata concorde nell’individuare l’intervento da 
realizzare con i predetti contributi ed in particolare i “Lavori per interventi in materia di 
mobilità con ripavimentazione e messa in sicurezza di alcune strade 
interne al centro abitato ed efficientamento energetico del Comune di 
Raddusa Annualità 2020”, dando mandato ai tecnici dell’UTC  di procedere alla redazione del 
progetto esecutivo, individuando all’interno della propria organizzazione anche il responsabile 
unico del procedimento; 
 
Visto il progetto esecutivo in argomento redatto nel mese di ottobre   2023 dall’UTC per 
l’ammontare complessivo di € 50.000,00, nelle risultanze di seguito riportate: 
Lavori           40.000,00 
IVA 22%           8.800,00 
Incentivo              200,00 
TOTALE COMPLESSIVO       50.000,00 
 
Vista la Delibera di G.M. n. 78  del 21/11/2023, con la quale è stato approvato il progetto per i 
"Lavori per interventi in materia di mobilità con ripavimentazione e messa in 
sicurezza di alcune strade interne al centro abitato ed efficientamento 
energetico del Comune di Raddusa Annualità 2020”; 
 
Visto che la suddetta somma è stata impegnata in entrata al Cap. 400201 in uscita al                  Cap 
200101 nel redigendo bilancio pluriennale 2020 -2022, quale contributo  di cui “decreto legge 27 
dicembre 2019, n. 160, recante "Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico per la messa in sicurezza di strade e patrimonio 
Comunale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 13 del 17 
gennaio 2020; 
Vista la liberatoria con la quale la precedente ditta incaricata, Eurostrade SRL, con sede 
in Grammichele (CT), ha rinunciato ad eseguire le anzi dette lavorazioni; 
Visto  che per i lavori di che trattasi è necessario individuare una ditta specializzata nel settore che 
abbia attrezzature idonee e personale specializzato per la realizzazione del progetto, e sia disponibile 
ad iniziare i lavori immediatamente; 
Considerato che si è contattata la ditta GI. SA. di Randazzo Maria Assunta,  specializzata nel 
settore, con sede legale in via Salto del Corvo n. 20 - Viagrande (CT) -  P. IVA 04637460876, la 
quale ha preso visione dei luoghi e del progetto che dovrà essere realizzato, ed ha fornito preventivo, 
dando piena ed immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori; 
Considerato, altresì, che il preventivo è stato ritenuto congruo e vantaggioso per l'Ente;   
Dato atto che con la stessa ditta il Responsabile dell’Area ha negoziato delle migliorie da apportare 
al progetto originario con un incremento di una varco completo per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche con ripavimentazione e messa in sicurezza di alcune strade interne al centro abitato 
del valore di circa 2.500,00 senza aumentare i costi per l’Ente; 
Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici e tenuto conto che non si rende necessario 
inserire l’intervento all’interno del programma triennale dei lavori pubblici trattandosi di intervento 
di importo non superiore a € 100.000,00 da realizzarsi, fra l’altro, sulla base di un autonomo piano 
finanziario; 



 

 

Visti i pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepita 
con Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e sostituita dalla L.R. n. 30/2000; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente, all’assuntore del 
presente provvedimento, di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e di 
rilasciare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente 
provvedimento;    
Visto L’OREL vigente nella Regione Sicilia; 
Vista la Delibera di G.M. n. 86 del 28/10/2022, con la quale viene conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area n.3 S.T.T. 
Evidenziato che è necessario usare una numerazione di emergenza da attribuire alla presente 
determina in quanto da giorno 08.12.2023 è in essere l'interruzione totale dei servizi erogati dalla 
piattaforma Urbi Smart in uso presso il Comune di Raddusa, e il protrarsi del disservizio potrebbe cagionare 
ritardi nell'esecuzione degli atti e conseguenti danni certi all'Ente; 
 

DETERMINA 
 
 
1. che le somme di € 50.000,00 sono state impegnate in entrata al Cap.400201 in uscita al 

Cap.200101 nel redigendo Bilancio pluriennale 2020 -2022, per la realizzazione dei lavori di 
“Lavori per interventi in materia di mobilità con ripavimentazione e 
messa in sicurezza di alcune strade interne al centro abitato ed 
efficientamento energetico del Comune di Raddusa Annualità 2020” - 
quale contributo  di cui “decreto legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico per la messa in sicurezza di strade e patrimonio Comunale", pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 13 del 17 gennaio 2020; 

2. Di affidare i suddetti lavori alla ditta GI. SA. di Randazzo Maria Assunta con sede legale in 
via Salto del Corvo n. 20 - Viagrande (CT) P. IVA   04637460876 per l’importo complessivo 
di € 50.000,00 compresa iva; 

3. Di nominare quale Responsabile del Procedimento il geom. Nunzio Ezio Cardaci; 
4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è da intendersi reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;  

5. Il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on line dell'Ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 

6. Di trasmettere la presente al Settore Finanze per gli adempimenti di competenza. 
7. Nessun onere graverà sul bilancio Comunale 

 
                                           IL CAPO AREA 
                                                                                                                     Dott. Emilio Cosentino 
                                                                                                                               
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
IMPEGNO:  N.  
LIQUIDAZIONE: N. ____________ 
MANDATO:  N. ____________ 
REVERSALE:  N. ____________ 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
Raddusa, lì _____________________ 
                                                                Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

                                                       Dott.ssa Filippa Maria Delda Moravia                                                



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-12-14T11:43:51+0100
	Emilio Cosentino


		2023-12-14T12:39:38+0100
	MARIA FILIPPA MORAVIA DELDA




